
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 
DECRETO Nº 014/2024 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA 1ª 

LISTA NOMINAL DOS BENEFICIÁRIOS DO 

RATEIO DO PRECATÓRIO DO FUNDEF E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas prerrogativas legais e constitucionais, e em conformidade com as 

disposições contidas na Lei Federal nº 14.325/2022, Lei Municipal nº 643/2024 e demais normativas 

aplicáveis à espécie, 

CONSIDERANDO que o Precatório do FUNDEF é uma verba de natureza vinculada destinada à 

educação e, por conseguinte, deve ser aplicada em conformidade com as normas e princípios que regem a 

matéria; 

 

CONSIDERANDO a constituição da Comissão Especial do Precatório FUNDEF, instituída por 

meio da Portaria nº 036 de 06 de março de 2024, que tem por finalidade realizar o levantamento, análise 

e elaboração de listas nominativas dos beneficiários do rateio dos recursos advindos do Precatório do 

FUNDEF, referentes ao período de janeiro de 1998 a dezembro de 2006; 

 

CONSIDERANDO, por fim, que a Comissão Especial do Precatório FUNDEF, no exercício 

regular de suas atribuições, e fundamentada em relatório circunstanciado emitido pela Contemax Consultoria 

Técnica e Planejamento, empresa esta que realizou estudo individualizado de cada beneficiário, apontando a 

quantidade de anos, meses e horas trabalhadas para fins de emissão de relatório financeiro, observada a 

propocionalidade de jornada de cada prestador de serviço, incluido os efetivos e contratados. 

 

CONSIDERANDO, o citado relatorio, procedeu pela emissão, elaboração e divulgação da 1ª lista 

nominal dos beneficiários do rateio, com as respectivas cargas-horárias corrigidas, conforme os 

requerimentos recebidos e analisados, para recebimento da primeira parcela do abono pecuniário; 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Homologar a 1ª lista nominal dos beneficiários dos recursos oriundos do Precatório do 

FUNDEF, referente ao período de 1998 a 2006, publicada pela Comissão Especial do Precatório 

FUNDEF, por não terem sido apresentadas impugnações ou contestações à referida lista. 

Art. 2º- Determinar a publicação da presente decisão, bem como da 1ª lista nominal dos beneficiários 

com as respectivas cargas-horárias, em local de ampla visibilidade e acesso público, para conhecimento 

de todos os interessados. 

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Poço de José de Moura, em 06 de maio de 2024. 

 

 

 

Paulo Braz de Moura 

Prefeito 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

 

ANEXO I – TABELA DE EFETIVOS 
 

 

ID NOME CARGO CONTRATAÇÃO DATA 
ADMISSÃO 

DATA FINAL QTDE 
MESES 

QTDE 
ANO 

QTDE 
HORAS 
MESES 

HORAS 
TOTAL 

1 Aldeni Macena Bernardo Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

2 Ana Maria Batista Feitosa Ferreira Professor A CONCURSADO 01/04/2001 31/12/2006 69 5 120 8280 

3 Antonia Do Carmo Torres De Sousa Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

4 Antonio Braz Torres Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

5 Antonia Pinheiro Barbosa Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

6 Aurelivan Anacleto Barbosa Professor A CONCURSADO 01/06/2001 31/12/2006 67 5 120 8040 

7 Auricelia Gonçalves Pinheiro Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

8 Celia Barbosa De Sousa Silva Professor A CONCURSADO 09/03/1998 31/12/2006 106 8 120 12720 

9 Claudia Urcina Gonçalves Soares Professor A CONCURSADO 01/05/2002 31/12/2006 56 4 120 6720 

10 Edilania Soares de Brito Silva Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

11 Elza Betania Batista Andrade Professor A CONCURSADO 01/06/1998 31/12/2006 103 8 120 12360 

12 Francisca Audenisa Duarte Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

13 Franscico Eurismar Alves Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

14 Franscico Walmy Quaresma Da Silva Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

15 Ilza Maria Torres Professor A CONCURSADO 01/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

16 Iraci Batista Bezerra Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

17 Izabel Da Silva Alves Mendes Professor A CONCURSADO 01/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

18 Jose Reginaldo Alves Alexandre Professor A CONCURSADO 02/01/1998 31/12/2006 108 8 120 12960 

19 Luzia Valdigleza de Moura Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

20 Lindycardilandia De Sa Andrade Vieira Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

21 Marcia Pinheiro De Oliveira Professor A CONCURSADO 01/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

22 Maria Eluziana Dantas Duarte Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

23 Maria Gessilda Da Silva Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

24 Maria José de Abreu Fernandes Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

25 Maria Lindy Katia S Andrade Silva Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

26 Maria Salete de Andrade Moura Professor A CONCURSADO 01/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

27 Maria Salete Santana De Sousa Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

28 Maria De Fatima Andrade Soares Professor A CONCURSADO 18/02/2002 31/12/2006 59 4 120 7080 

29 Maria De Fatima Lima Freitas Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

30 Maria Do Socorro Fernandes Dantas Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

31 Nubia Naiete De Moura Dantas Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

32 Otilia Regina Ribeiro Rolim Gonçalves Professor A CONCURSADO 01/04/1999 31/12/2006 93 7 120 11160 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

33 Reginaldo Tavares De Sousa Professor A CONCURSADO 19/02/2001 31/12/2006 71 5 120 8520 

34 Rosangela De Andrade Freitas Galiza Professor A CONCURSADO 01/05/1998 31/12/2006 104 8 120 12480 

35 Sandra Valdeci Alexandre Bezerra Professor A CONCURSADO 01/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 

36 Suely Maria De Sousa Oliveira Professor A CONCURSADO 01/10/2001 31/12/2006 63 5 120 7560 

37 Tenilda Mendes Clementino Duarte Professor A CONCURSADO 02/11/1999 31/12/2006 86 7 120 10320 

38 Terezinha De Freitas Duarte Professor A CONCURSADO 02/04/2001 31/12/2006 69 5 120 8280 

39 Tirciane De Moura Cassiano Araujo Professor A CONCURSADO 09/02/1998 31/12/2006 107 8 120 12840 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 
 

 

ANEXO II – TABELA DE CONTRATADOS 
 

 

ID NOME CARGO CONTRATAÇÃO PERÍODO QTDE 
MESES 

QTDE 
ANO 

QTDE 
HORAS 
MESES 

HORAS 
TOTAL 

1 Alcina Batista Bezerra Professor A CONTRATADO 24/06/1905 6 1 120 720 

2 Ana Anete De Sousa Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2001 37 1 120 4440 

3 Anailza Claudino de Sousa Liberato Professor A CONTRATADO 1998 10 1 120 1200 

4 Antonia Aristela Fonseca Matias Araújo COORDENADORA CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 41 4 120 4920 

5 Antônia Jaluska Cibele M Dias Professor A CONTRATADO 2005 4 1 120 480 

6 Antonia Nelbia Moura Leite COORDENADORA CONTRATADO 2002/2003/2004/2005/2006 54 5 120 6480 

7 Eclivaneide de Caldas Abreu Carolino COORDENADORA CONTRATADO 2003/2004/2005 35 3 120 4200 

8 Elielza Gabriel Braga Professor A CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 47 4 120 5640 

9 Elisangela Alves de Oliveira Professor A CONTRATADO 1999/2000/2004/2005 31 3 120 3720 

10 Francisca Gonçalves Soares Professor A CONTRATADO 2003/2004/2005 33 3 120 3960 

11 Francisca Leoneide de Moura COORDENADORA CONTRATADO 2003/2004/2005 36 3 120 4320 

12 Francisca Leuziana Dantas Professor A CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 44 4 120 5280 

13 Francisca Rute da Costa Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2002/2003/2005/2006 73 7 120 8760 

14 Francisca Vieira Dantas Queiroga Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000 21 3 120 2520 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

15 Francisco Cazuza da Silva Sobrinho DIRETOR CONTRATADO 2006 4 1 120 480 

16 Geralda Gonçalves de Sousa Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2004/2005/2006 64 6 120 7680 

17 Gislene Evangelista de Andrade Professor A CONTRATADO 98 3 1 120 360 

18 Henrique Batista Santana Professor A CONTRATADO 2005/2006 18 2 120 2160 

19 Iracema Batista Bezerra Professor A CONTRATADO 2004/2005 7 2 120 840 

20 Irinete Batista Bezerra Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2001/2002/2003/2004/2005/2006 107 9 120 12840 

21 Joana Anacleto Cabral Professor A CONTRATADO 1998/2003/2004/2005/2006 59 5 120 7080 

22 Juleni Anacleto Fernandes Professor A CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 46 4 120 5520 

23 Julivones Anacleto Professor A CONTRATADO 2005/2006 6 2 120 720 

24 Karla Conceição Estrela Fernandes Professor A CONTRATADO 2006 12 1 120 1440 

25 Luzia Luzinete do Nascimento Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2003/2004/2005/2006 82 7 120 9840 

26 Luzia Valdigleza de Moura Professor A CONTRATADO 2001 12 1 120 1440 

27 Luziene Estrela Borges Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000 34 3 120 4080 

28 Maria Aldeni da Silva Santos Professor A CONTRATADO 2000 9 1 120 1080 

29 Maria Aparecida Fernandes Vieira Professor A CONTRATADO 2006 12 1 120 1440 

30 Maria da Piedade A. Ribeiro Professor A CONTRATADO 1999 6 1 120 720 

31 Maria do Carmo Oliveira da Silva Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2003/2004 35 5 120 4200 

32 Maria do Carmo Torres COORDENADORA CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 47 4 120 5640 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

33 Maria do Socorro Dantas Professor A CONTRATADO 2005 12 1 120 1440 

34 Maria Egidio Silverio Dantas Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2002 42 4 120 5040 

35 Maria Eliane Braga Professor A CONTRATADO 1998/1999 24 2 120 2880 

36 Maria Elidamar Torres Candido COORDENADORA CONTRATADO 2002/2003/2004/2005/2006 52 5 120 6240 

37 Maria Gloria de Fatima Pinheiro Professor A CONTRATADO 2004/2005/2006 35 3 120 4200 

38 Maria Gorete Estrela Martins Professor A CONTRATADO 2003/2004/2005/2006 41 4 120 4920 

39 Maria Irismar Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000 29 3 120 3480 

40 Maria Lucia Vieira Gabriel Professor A CONTRATADO 2000 7 1 120 840 

41 Maria Maristela Duarte Professor A CONTRATADO 2005 12 1 120 1440 

42 Maria Neuzimar de Andrade Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000 28 3 120 3360 

43 Maria Sonia L. De Almeida Professor A CONTRATADO 2002/2003/2004/2005/2006 55 5 120 6600 

44 Raimunda Maria Batista Neta Professor A CONTRATADO 2002 5 1 120 600 

45 Raimunda Maria da Conceição Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000/2004/2005/2006 64 6 120 7680 

 

46 
Romberlânia Bandeira Estrela 

Clementino 
 

Professor A 
 

CONTRATADO 

 

2004/2005 
 

18 
 

2 
 

120 
 

2160 

47 Rosa Medeiros da Silva COORDENADORA CONTRATADO 2002/2003 7 2 120 840 

48 Rosiane de Andrade Freitas Professor A CONTRATADO 2004 4 1 120 480 

49 Sandra Maria Alves de Oliveira Professor A CONTRATADO 1998/1999/2000 19 3 120 2280 

50 Silvania Laura Carvalho Dantas Professor A CONTRATADO 2003/2004 24 2 120 2880 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CNPJ: 01.615.784/0001-25 
Avenida Frei Damiao, 252, Centro – 58908-000 

 

51 Temistocles Clementino Dantas Professor A CONTRATADO 2006 12 1 120 1440 

52 Walter Fernandes Anacleto Professor A CONTRATADO 2006 6 1 120 720 

53 Websther da Silva Professor A CONTRATADO 2006 11 1 120 1320 

54 Werlaynne Kelly Anacleto Quaresma Professor A CONTRATADO 2006 11 1 120 1320 

55 Zilda Estrela Abrantes Professor A CONTRATADO 2004/2005/2006 30 3 120 3600 

56 Zuleide Evangelista Duarte Professor A CONTRATADO 2004/2005/2006 27 3 120 3240 

 


